
ブラジル経済指標 2007 年 7 月 

各四半期の国内総生産（ＧＤＰ）成長率 

国内総生産（ＧＤＰ）動向 － 四半期別 

年・四半期 前期比 （％） 前年同期比（％）

05 年第１ 0.4 2.8

05 年第２ 0.1 3.4

05 年第３ -0.9 2.6

05 年第 4 0.8 2.3

06 年第 1 1.2 3.3

06 年第 2 0.6 1.2

06 年第 3 0.8 3.2

06 年第 4 1.1 3.8

07 年第 1 3.8 4.3

出所 - IBGE 

   新算出方法による国内総生産（ＧＤＰ）‐2007 年 3 月のＩＢＧＥ  

年度別 2001 年 2002 年 2003年 2004年 2005年 2006 年 

ＧＤＰ伸び率 1.30% 2.70% 1.10% 5.70% 2.90% 3.70%

農畜産（対ＧＤＰ比率） 6.00% 6.60% 7.40% 6.90% 5.60%    5.15%

鉱工業 26.90% 27.10% 27.80% 30.10% 30.30%   30.90%

サービス 67.10% 66.30% 64.80% 63.00% 64.00%   63.95%

                                                出所 - IBGE        



ＧＤＰ及び一人当たりのＧＤＰの伸び率の推移 

 

 

                                    出所 - ブラジル地理統計院（ＩＢＧＥ） 

鉱工業生産 

鉱工業生産伸び率 ％ 

年月 前月比 前年同月比 年間累計



06.01 -1.3 3.2 3.2

06.02 1.2 5.4 4.2

06.03 0.3 1.5 4.6

06.04 0.0 -1.9 2.9

06.05 1.6 4.8 3.3

06.06 -1.7 1.6 2.6

06.07 0.6 3.2 2.7

06.08 0.7 3.2 2.8

06.09 -1.4 1.3 2.7

06.10 0.8 0.1 2.9

06.11 0.8 0.6 3.1

06.12 0.5 0.4 2.8

07.01 -0.3 4.5 -0.3

07.02 0.3 3.0 3.8

07.03 3.9 1.2 3.8

07.04 －0.1 6.0 4.3

07.05   1.3 4.9 4.4

出所 - IBGE 

小売動向 

ブラジルの小売動向（％） 

年月 前年同月比 年累計 

06.01 6.54 6.54

06.02 -4.13 5.96

06.03 5.68 7.78

06.04 7.42 5.64

06.05 0.59 6.00

06.06 4.08 4.68

06.07 2.30 5.18

06.08 6.27 5.30

06.09 10.10 5.83

06.10 6.95 5.94

06.11 9.22 6.25

06.12 5.70 6.20

07.01 8.50 8.50

07.02 9.40 8.90



07.03 11.50 9.70

07.04 7.50 9.20

07.05 10.50 9.50

出所 - IBGE 

失業率、最低賃金 

  ブラジルの失業率（％）          最低賃金

年月 月 前年同月 月 R＄ 

06.01 9.2           10.2 300

06.02 10.1           10.6 350

06.03 10.4           10.8 350

06.04 10.4           10.8 350

06.05 10.2           10.2 350

06.06 10.4            9.4 350

06.07 10.7            9.4 350

06.08 10.6            9.4 350

06.09 10.0            9.6 350

06.10 9.8            9.6 350

06.11 9.5            9.6 350

06.12 8.4            8.3 350

07.01 9.3            9.2 350

07.02 9.9           10.1 350

07.03 10.1           10.4 350

07.04 10.1         10.4 380

07.05 10.1           10.2 380

過去の失業率推移 

  年度  2003 年 2004 年  2005 年  2006 年

失業率 10.9％ 11.5％ 8.3％ 9.9％

出所 ‒ IBGE 

   ブラジルの貿易収支      （ 単位 100 万ドル） 

 輸出   輸入 収支 

年月 月 前年同月 同年累積 月 前年同月 同年累積 月 前年同月 同年累積

06.01  9,271 7,444    9,271 6,427 5,261 6,427 2,844 2,183 2,844 



06.02 8,750 7,756 18,021 5,929 4,970 10,231 2,821 2,787 4,970 

06.03 11,367 9,251 29,387 7,686 5,209 17,971 3,681 3,349 8,651 

06.04 9,804 9,202 39,191 6,707 5,902 24,678 3,097 3,349 11,748 

06.05 10,275 9,819 49,466 7,247 6,367 31,925 3,028 3,452 14,776 

06.06 11,435 10,207 60,901 7,353 6,176 41,368 4,081 4,310 18,857 

06.07 13,622 10,207 74,523 7,984 6,050 49,352 5,638 4,031 24,495 

06.08 13,642 11,061 88,165 9,127 7,676 58,479 4,515 5,011 29,010 

06.09 12,549 10,635 100,714 8,121 6,306 66,600 4,947 4,329 33,957 

06.10 12,661 9,904 113,375 8,745 6,218 75,345 3,916 3,686 37,871 

06.11 11,861 10,790 125,241 8,826 6,700 84,171 3,194 4,090 41,065 

06.12 12,235 10,897 137,471 7,223 6,551 91,394 5,012 4,346 46,077 

07.01 10,963 9,271 10,963 8,470 6,427 8,470 2,493 2,844 2,493 

07.02 10,104 8,750 21,067 7,226 5,929 15,696 2,878 2,821 5,371 

07.03 12,855 11,367 33,922 7,685 9,532 23,381 3,323 3,681 8,694 

07.04 12,449 9,804 46,371 8,246 6,707 31,627 4,203 3,097 12,897 

07.05 13,648 10,275 60,019 9,780 7,247 41,407 3,868 3,028 16,765 

07.06 13,119 11,435 73,138 9,303 7,353 50,710 3,816 4,081 20,581 

出所 ‒ 通商産業開発省（MDIC） 

2004 年から 2006 年のブラジル貿易の推移 

  項目      2004 年度      2005 年度      2006 年 

輸出総額 964 億 7,524 万ドル 1,183 億 827 万ドル 1,374 億 7100 万ドル

対日輸出額 27 億 6,800 万ドル 34 億 7,611 万ドル 38 億 8393 万ドル 

対中輸出額 54 億 3995 万ドル 68 億 3366 万ドル 83 億 9952 万ドル 

輸入総額 628 億 3,470 万ドル 735 億 6,017 万ドル 913 億 9400 万ドル 

対日輸入額 28 億 6,824 万ドル 34 億 711 万ドル 38 億 3939 万ドル 

対中輸入額 37 億 1047 万ドル 53 億 5451 万ドル 79 億 8909 万ドル 

 



Exportações - US$ bilhões FOB
Janeiro/Dezembro  - 1990 a 2006
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ブラジルの貿易輸出額の推移（1990年～2006年）単位－10億ドル 

Importações - US$ bilhões FOB
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ブラジルの貿易輸入額の推移（1990年～2006年） 

Saldos Comerciais - US$ bilhões FOB
Janeiro/Dezembro  - 1990 a 2006
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ブラジルの貿易収支推移（1990年～2006年） 



出所 ‒ SIS 

      Selic 金利、参考(TR)金利 

経済基本金利（ Selic ）％    TR 金利 ％ 

年月 月 前年同月 月 

06.01 17.25     18.25 0.2326 

06.02 17.25     18.75 0.0725 

06.03 16.50     19.25 0.2073 

06.04 16.50     19.50 0.0855 

06.05 15.75     19.75 0.1888 

06.06 15.25     19.75 0.1937 

06.07 14.75 19.75 0.2436 

06.08 14.25 19.75 0.1521 

06.09 14.25     19.50 0.1875 

06.10 13.75     19.00 0.1282 

06.11 13.25     18.50 0.1522 

06.12 13.25     18.00 0.2189 

07.01 13.00    17.25 0.0721 

07.02 13.00     17.25 0.0721 

07.03 12.75     16.50 0.1876 

07.04 12.75     16.50 0.1272 

07.05 12.50    15.75 0.1689 

07.06 12.00     15.25 0.0954 

07.07      14.75 01469 

（2006 年から通貨政策委員会は、毎月から年間 8回の開催に変更）   Valor 紙から抜粋 

各種金融投資益（％） 

年月 株式 CDB   商業ドル  金 

   月 年累計 月 年累計 月 年累計 月 年累計 

06.01 14.73 14.73 1.38 1.37 -4.73 -4.73 5.70 5.70

06.02 0.59 15.41 1.33 2.72 -3.48 -8.28 -4.17 1.53

06.03 -1.71 13.44 1.33 3.93 1.26 -6.88 3.07 4.40

06.04 6.36 20.65 1.27 5.20 -3.56 -10.24 9.18 13.99

06.05 -9.50 9.19 1.22 6.44 11.30 -0.04 12.73 28.50

06.06 0.28 9.49 1.26 7.87 -6.80 -6.88 -13.31 11.40

06.07 1.22 10.82 1.17 9.13 0.51 -6.41 3.49 15.28



06.08 -2.28 8.30 1.14 10.49 -1.42 -7.74 -1.80 13.21

06.09 0.60 8.95 1.05 11.46 1.17 -6.67 -5.03 7.51

06.10 7.72 17.36 1.09 12.86 -1.29 -7.83 1.69 9.33

06.11 6.80 25.34 1.07 14.15 1.17 -6.80 7.23 17.23

06.12 6.06 32.93 1,03 15,32 -1.38 -8,09 -3.87 12.69

07.01 0.38 0.38 1.00 1.00 -0.61 -0.61 3.22 3.22

07.02 -1.68 -1.31 0.98 2.00 -0.14 -0.75 1.34 4.60

07.03 4.35 2.99  1.01 3.03 -3.20 -4.10 -1.54 2.99

07.04 6.88 10.07 0.99 4.05 -0.80 -4.87 3.91 7.01

07.05 6.77 17.53 0.97 5.06 -5.16 -9.78 -5.48 1.15

07.06 4.06 22.30 0.97 6.08  0.21 -9.73 -3.41 -2.30

                                                        Valor 紙/Estado 紙から抜粋 

各種インフレ指数 

総合市場物価指数（ IGP-M ）％ 

年月 月 年累計 過去 12 ヵ月

06.01 0.92 0.92 1.74 

06.02 0.01 0.93 1.45 

06.03 -0.23 0.70 0.36 

06.04 -0.42 0.28 -0.92 

06.05 0.38 0.65 -0.32 

06.06 0.75 1.40 0.86 

06.07 0.18 1.58 1.39 

06.08 0.37 1.96 2.43 

06.09 0.29 2.26 3.28 

06.10 0.47 2.73 3.13 

06.11 0.75 3.50 3.50 

06.12 0.32 3.82 3.82 

07.01 0.50 0.50 3.40  

07.02 0.27 0.77 3.67 

07.03 0.34 1.11 4.26 

07.04 0.04 1.16 4.75 

07.05 0.04 1.20 4.40 

07.06 0.26 1.46 3.89 

 



広範囲消費者物価指数（ IPCA ）％

年月 月 年累計 過去 12 ヵ月

06.01 0.59 0.59 5.70 

06.02 0.41 1.00 5.51 

06.03 0.43 1.44 5.32 

06.04 0.21 1.65 4.63 

06.05 0.10 1.75 4.23 

06.06 -0.21 1.54 4.03 

06.07 0.19 1.73 3.97 

06.08 0.05 1.78 3.84 

06.09 0.21 2.00 3.70 

06.10 0.33 2.33 3.26 

06.11 0.31 2,65 3,02 

06.12 0.48 3.14 3.14 

07.01 0.44 0.44 2.99 

07.02 0.44 0.88 3.02 

07.03 0.37 1.26 2.96 

07.04 0.25 1.51 3.00 

07.05 0.28 1.79 3.18 

07.06 0.28 2.08 3.69 

 

全国消費者物価指数（ INPC ）％ 

年月 月 年累計 過去 12 ヵ月

06.01 0.38 0.38 4.85 

06.02 0.23 0.61 4.63 

06.03 0.27 0.88 4.15 

06.04 0.12 1.00 3.34 

06.05 0.13 1.13 2.75 

06.06 -0.07 1.06 2.79 

06.07 0.11 1.18 2.87 

06.08 -0.02 1.16 2.85 

06.09 0.16 1.32 2.86 

06.10 0.43 1.75 2.71 

06.11 0.42 2.18 2.59 

06.12 0.62 2.81 2.81 

07.01 0.49 0.49 2.93 



07.02 0.42 0.91 3.12 

07.03 0.44 1.36 3.30 

07.04 0.26 1.62 3.44 

07.05 0.26 1.88 3.57 

07.06 0.31 2.20 3.97 

 

消費者物価指数（ IPC-FIPE ）％ 

年月 月 年累計 過去 12 ヵ月

06.01 0.50 0.50 4.46 

06.02 -0.03 0.47 4.06 

06.03 0.14 0.61 3.39 

06.04 0.01 0.62 2.55 

06.05 -0.22 0.40 1.96 

06.06 -0.31 0.09 1.85 

06.07 0.21 0.30 1.76 

06.08 0.12 0.42 1.85 

06.09 0.25 0.67 1.89 

06.10 0.39 1.06 1.65 

06.11 0.42 1.48 1.78 

06.12 1.04 2.54 2.54 

07.01 0.66 0.66 2.71 

07.02 0.33 1.00 3.08 

07.03 0.11 1.11 3.05 

07.04 0.33 1.44 3.38 

07.05 0.36 1.81 3.98 

07.06 0.55 2.37 4.88 

 

生計費指数（ ICV ）％ 

年月 月 年累計 過去 12 ヵ月

06.01 0.72 0.72 4.34 

06.02 0.12 0.84 4.13 

06.03 0.52 1.36 3.83 

06.04 -0.06 1.30 3.25 

06.05 -0.37 0.93 2.47 

06.06 -0.21 0.72 2.43 



06.07 -0.14 0.58 2.47 

06.08 0.32 0.90 2.79 

06.09 0.39 1.30 2..47 

06.10 0.27 1.57 2.16 

06.11 0.33 1.91 2.11 

06.12 0.65 2.57 2.57 

07.01 0.95 0.95 2.80 

07.02 0.21 1.17 2.90 

07.03 0.25 1.42 2.62 

07.04 0.41 1.83 3.09 

07.05 0.63 2.47 4.13 

07.06 0.15 2.62 4.50 

                                           エスタード紙から抜粋 

マネタリーベース、通貨供給量 M1 及び M2  単位： R$100 万レアル 

マネタリーベース  通貨供給量 M1 M2 期末残   M1/M2 総計 

年月 期末残 前月比 % 期末残 前月比 ポパンサ 民債 総計 前月比

05.12 101,247 18.4 144,778 15.2 169,323 267,201 582,475 6.2

06.01 92,843 -8.3 129,860 -10.3 168,914 267,669 567,556 -2.6

06.02 94,627 1.9 131,617 1.4 169,962 272,588 575,349 1.4

06.03 88,735 -6.2 128,612 -2.3 166,953 281,737 578,406 0.5

06.04 88,913 2.0 127,331 -1.0 166,405 284,151 579,107 1.2

06.05 86,159 -3.2 131,057 2.9 165,770 295,706 592,533 2.3

06.06 94,635 9.8 132,442 1.1 167,557  300,128 600,127 1.3

06.07 94,592 -0.1 134,549 1.6 176,193 300,112 610,854 1.8

06.08 99,861 5.6 136,693 1.6 170,155 298,420 605,268 -0.9

06.09 100,372 5.1 143,200 4.7 174,188 292,658 610,046 0.8

06.10 99,862 -0.5 144,569 1.0 176,209 297,489 618,267 1.3

06.11 105,335 5.5 151,607 4.9 180,168 300,870 632,645 2.3

06.12 121,102 14.9 174,078 14.8 188,674 294,622 657,374 3.9

07.01 109,696 -10.4 155,630 -11.8 189,735 297,305 642,670 -2.3

07.02 105,137 4.3 153,682 1.3 192,045 298,490 644,217 0.2

07.03 107,236 1.9 155,577 1.2 194,876 297,484 647,937 0.6

07.04 114,406 6.7 156,568 0.6 197,643 299,816 654,027 0.9

出所 - 中銀 



外貨準備高（国際流動性ベース。月末）、海外直接投資。 単位：百万ドル 

外貨準備高 海外からの直接投資 

年月 月末残 前年同月   月 年累計 

06.01 56,924 54,022 1,422  1,422 

06.02 57,415 59,017 1,213 2,635 

06.03 59,824 61,960 1,329 3,984 

06.04 56,552 61,591 1,434 5,418 

06.05 63,381 60,709 1,668 7,085 

06.06 62,670 59,885 2,463 9,548 

06.07 66,819 54,688 1,379 10,927 

06.08 71,478 55,076 1,631 12,558 

06.09 73,393 57,008 1,924 14,482 

06.10 78,171 60,245 1,654 16,136 

06.11 83,114 64,277 3,068 19,204 

06.12 85,839 53,799 3,505 22,706 

07.01 91,086 56,924 2,486 2,486 

07.02 101,070 57,415 1,319 3,805 

07.03 109,531 59,824 2,778 6,583 

07.04 121,830 56,552 3,416 9,999 

07.05 136,419 63,381 501 10,550 

出所 - 中銀 

 

          ブラジルの主要経済指標 (ジェトロ SP 2007年 2月 23 日) 
     項 目/暦 年 ２００１年 ２００２年 ２００３年 ２００４年 ２００５年 ２００６年 

マクロ経済・景気指標             

GDP 実質成長率（％）旧 

ＩＢＧＥによる新計算方法* 

1.31

*1.30

1.93

*2.70

0.54

*1.10

4.94

*5.70

2.28 

*2.90 

2.90

*3.70

GDP 実質額（2005 年価格、

10 億 R$） 

IBGE による新計算方法* 

1,761.62

*1,302.13

1,795.56

*1,477.82

1,805.34

*1,699.94

1,894.44

*1,941.49

1,973.60 

 

*2,147.94 *2,322.00

GDP 名目額（億 US$） 5,097.97 4,593.79 5,067.84 6,039.94 7,962.84 10,673.25

粗固定資本形成（対 GDP

比%、名目値） 19.47 18.32 17.78 19.60 19.92 20.58

家計消費支出（前年比%、名

目値） 8.21 7.64 13.03 10.45 10.26 7.61

SP 株式市場時価総額（増

減、年末比、％） △2.43 1.85 54.40 33.73 24.70 29.16

主要 500 社利益率（ROE：株 5.4 0.8 12.4 11.3 11.8 



主資本利益率） 

小売業売上（全国、数量ベー

ス、前年比%） △1.57 △0.70 △3.67 9.25 4.84 6.16

工業生産（全国、数量ベー

ス、前年比%） 1.58 2.73 0.05 8.30 3.09 2.84

自動車生産（万台、全車種） 181.71 179.15 182.78 231.72 252.83 260.63

失業率（6 主要都市部、年平

均） 7.50 11.68 12.32 11.48 9.83 9.97

通貨・為替・財政 等(%)           

政策金利（中銀 SELIC、年

利、年末） 19.00 25.00 16.50 17.75 18.00 13.25

中銀預金準備率（年末、%、

対当座預金、注 1） 45.00 53.00 53.00 53.00 53.00 53.00

BNDES長期金利TJLP (制度

融資、年利、年末） 10.00 10.00 11.00 9.75 9.75 6.85

法人貸出金利（C.Giro 年利、

年平均） 35.69 38.00 42.49 35.94 38.69 33.96

商業手形割引率（Dupli.年

利、年平均） 47.52 50.48 52.75 41.15 42.91 38.92

消費者金融金利（一般金融、

年利、年平均） 77.91 85.31 91.40 73.55 69.40 62.72

個人当座貸越金利（年利、年

平均） 153.28 159.62 165.33 141.49 147.56 144.85

定期預金 Poupança（中銀指

定金利、年利） 8.4866 8.9664 11.2927 8.0444 9.1800 8.4000

国債利率（確定利付型、新発

債年利回り幅、短中期債） 16～24 19～21 18 16～19 16～18 13～17

インフレ（IPCA、政府、前年

末比） 7.67 12.53 9.30 7.60 5.69 3.14

インフレ（IGP-M、民間 FGV、

前年末比） 10.37 25.30 8.69 12.42 1.20 3.85

マネーベース（増減、年平

均） 12.80 21.40 18.40 11.40 15.41 14.28

マネーサプライ M2(増減、年

平均） 9.53 20.62 11.13 12.80 18.53 14.75

金融システム貸出総額（増

減） 4.2 13.8 8.3 21.9 21.5 20.7

対ドル為替レート（銀行間

comercial 売り、年末） 2.32 3.53 2.89 2.65 2.34 2.17

基礎的財政収支（対ＧＤＰ 3.64 3.89 4.32 4.59 4.83 4.32



比、連邦政府） 

総合財政収支（対ＧＤＰ比、

連邦政府） △3.57 △4.58 △5.16 △2.67 △3.28 △2.66

国民租税負担率（税収

/GDP） 

ＩＢＧＥによる新計算方法* 

34.01

*31.9

35.61

*32.3

34.92

*31.9

35.88

*32.8

37.37 

 

*33.71 

38.80

*34.76

法定最低賃金（連邦、R$/

月、年末、注 2） 180.0 200.0 240.0 240.0 260.0 350.0

国際収支（億ドル）  

経常収支 △232.17 △77.18 40.51 117.11 141.99 135.30

   貿易収支 26.42 131.21 248.25 336.41 447.57 460.77

      輸出（FOB） 582.23 603.62 730.84 964.75 1,183.1 1,374.71

      輸入（FOB） 555.81 472.40 482.60 628.35 735.51 913.94

資本収支 267.99 88.56 55.43 △73.30 △88.08 

 対内直接投資 FDI 流入 212.72 189.60 130.87 205.42 220.43 227,06

 対内間接投資流入（株式、

国債） 8.72 △47.97 51.29 △39.96 66.55 

外貨準備高 358.66 378.23 492.96 529.35 537.99 858.00

対日輸出（FOB） 19.863 20.980 23.105 27.680 34.761 38.839

対日輸入（FOB） 30.638 23.475 25.205 28.687 34.053 38.394

債務等  

対内総公的債務残高（市/州

/連邦、年末、億 R$） 7,038.14 8,485.70 9,871.16 11,112.49 12,629.15 13,878.83

対内公的債務残高対ＧＤＰ比

（%） 56.7 53.4 61.8 60.2 64.9 65.3

社会保障費（ＩＮＳＳ）赤字額

（億 R$、年間） 128.36 169.99 264.07 319.85 375.75 472.06

対外債務（億ドル） 1,356.89 1,322.59 1,158,04 

連邦国債発行残高（億 R$、

年末） 6,873.29 8,387.96 9,781.04 10,995.35 12,525.10 13,744.37

対内総公的債務利払額（億

R$、年間） 721.12 969.75 1,260.45 1,111.98 1,432.19 1,421.00

対外公的債務残高（市/州/

連邦計、年末、億 R$） 1,814.39 1,843.24 2,414.53 2,205.12 1,906.92 1,519.97

カントリー・リスク（bpt、年末） 863.0 1,446.0 463.0 382.0 311.0 192.0

外貨建長期国債格付け

（S&P） BB/stable BB/stable BB/stable BB/stable BB/stable BB/Positive

（出所）中銀資料よりジェトロ SP作成（注 1）01年 Poupança15％、定期10％：02年以降P.30％、定期23％

（注 2）州法でより高い賃金設定可。 

2007年上期の業種別部会長シンポジウム配布資料/ジェトロより抜粋 



 
国民租税負担率(税収/ＧＤＰ） 

 

年度別 2001 年 2002 年 2003 年 2004 年 2005 年 2006 年

対ＧＤＰ負担率 31.90% 32.30% 31.90% 32.80% 33.71% 34.76% 

連邦税(対ＧＤＰ比） 21.30% 21.80% 21.20% 21.90%     

州税 8.90% 8.80% 8.80% 9.00%     

市町村税 1.70% 1.70% 1.90% 1.90%     

出所 - ＩＢＧＥ(2007 年 3 月) 


